
PECп> Ь ЛИКА ДАГЕСТАН
СОВРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«АХТЫНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
09 марта 2022 г. № УП-СД-16-12

с. Ахты

"ОЬ \  ГВЕРЖДЕНИМ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 
’’ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА BMP 

«АХТЫНСКИЙ РАЙОН» НА 2022-2026 ГОДЫ"

В целях профилактики терроризма и экстремизма, а также 
минимизации последствий их проявления на территории МР «Ахтынский 
район», в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
Ас 131-ФЗ 4)6 общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 144- 
ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", Указам Президента 
Российской Федерации от 15.02.2006 i . .N4 1 16 «О мерах по противодействию 
терроризму», Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ "О 
противодействии терроризму", Стратегии противодействия экстремизму в 
Российской Федерации то 2025 года, утвержденной Президентов Российской 
Федерации 28.11.2014 г. №ПР-2753, руководствуясь
Уставом муниципального района, Собрание депутатов МР «Ахтынский 
район»

1.Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу 
"Профилактика терроризма и экстремизма в МР «Ахтынский район» на

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 
администрации МР «Ахтынский район» в сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

РЕШИЛО:

2022 - 2026 годы".

4. Контрол) полнеиием('•шепнем настоящего решения возложить на 
рации по вопросам общественной безопасности.заместителя главы админисл ра

П редседатель С обрания депутатов М! 
«А хты нский район»

LСекретарь I Л.К. Атлуев



Муниципальная целевая программа 
"Профилактика терроризма и экстремизма в МР «Ахтынский

район»
на 2022-2026 годы"

1. Паспорт Программы

Основание для
разработки
программы

Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-Ф3 
"Об общих принципах ор1анизации месзного , 
самоуправления в Российской Федерации";
Федеральный закон от 25 июля 2002 года № 144-ФЗ "О 
противодействии экстремистской деятельности";
Указ Президента Российской Федерации от 15 февраля 
2006 года №116 "О мерах по противодействию 
терроризму";
Федеральный закон от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ "О 
п рот и водей ст в и и террор и з м у";
Стратегия противодействия экстремизму в Российской 
Федерации до 2025 года.

Заказчик
Программы

Администрация МР «Ахтынский район»

Разработчик
Программы

Аппарат Аш террористической комиссии МР 
« А хт ы н с к и й ра йо н »

Исполнитель
программы

Администрация МР «Ахтынский район»

Соисполнители
Программы:

- МКУ «Управление образования администрации МР 
«Ахтынский район»;
- МКУ «Управление культуры, спорта, молодежной 
политики и туризма администрации МР «Ахтынский 
район»:
- МКУ "Управление ГОЧС и ЕДДС администрации МР 
«Ахтынского района»;
- КДН и ЗГ1 администрации МР «Ахтынский район»;
- отдел опеки и попечительства администрации МР 
« А х т ы 11 с к и й р а й о н »

НКО «Информационное агентство Ахтынского 
района»;
- Администрации сельских поселений МР «Ахтынский 
район»
- МО МВД России «Ахтынский» (по согласованию).



Участники
программы

Общественная палата Ахтынского района;
Совет ветеранов Ахтынского района;
Совет женщин Ахтынского района;
Совет имамов Ахтынского района;
Представители муфтията Республики Дагестан в 
Ахтынском районе.

Цели
Программы

Реализация государственной политики Российской 
Федерации в области профилактики терроризма и : 
экстремизма на территории МР «Ахтынекий район» 
путём совершенствования системы профилактических 
мер ан ти террорис тической, нротивоэкстремиетской 
направленности, формирования толерантной среды на 
основе ценностей многонационального российского 
общества, принципов соблюдения прав и свобод 
человека

Задачи
программы

формирование единой системы противодействия 
распространению идеологии терроризма;
- повышение уровня взаимодействия территориальных 
органов исполнительной власти Российской Федерации в 
Республике Дагестан, органов исполнительной власти 
Республики Дагестан, действующих на территории 
района, органов местного самоуправления, 
общественных и религиозных организаций в вопросах 
профилактики терроризма и экстремизма;

усиление антитеррористической защищенности 
объектов террористических посягательств 
расположенных на территории МР «Ахтынский район»;
- проведение воспитательной работы с молодежью и 
жителями района, направленной на предупреждение 
террористической и экстремистской деятельности;
- повышение уровня бдительности и правовой культуры;

1 - активизация информационно-пропагандистской 
деятельности, направленной на профилактику 
проявлений экстремизма и юрроризма.

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
Программы

-  увеличение количества мероприятий, 
направленных на повышение уровня межведомственного , 
взаимодействия;

-  доля правонарушений экстремистской и 
террористической направленности от общего количества 
всех правонарушений;

~ доля профилактических мероприятий по 
предупреждению экстремистских и террористических



Сроки
реализации
Программы

Объемы и
источники 
финансирования 
Программы

Ожидаемые
результаты

проявлений;
-  увеличение доли учащихся, вовлечённых в 

мероприятия, направленные на профилактику 
экстремизма и терроризма от общего количества 
учащихся, с 60% до 70%;

-  увеличение доли детей выделенной категории,
вовлечённых в мероприятия, направленные на
профилактику экстремизма и терроризма;

-  динамика количества публикаций в СМИ
муниципального образования, направленных на
формирование этнокультурной компетентности граждан 
и пропаганду ценностей добрососедства и
толерантности;
- информированность населения в сфере профилактики 
экстремизма и терроризма (изготовление памяток, 
листовок, приобретение плакатов);
- увеличение количество объектов террористических 
посягательств, приведенных в соответствие с

I требованиями постановлений Правительства Российской 
Федерации по обеспечению безопасное™ объектов 
(территорий).

2022 - 2026 годы

Объем ресурсного обеспечения реализации 
муниципальной программы за счет средств 
муниципального бюджета составляет 2500 тыс. рублей, 
в том числе:
- 2022 год -  1,0 млн. руб.;
- 2023 год -1,0 млн. руб.;
- 2024 год -1,0 млн. руб.;
- 2025 год -1,0 млн. руб.;
- 2026 год - 1,0 млн. руб.;

- создание социальной среды, способной эффективно 
противодействовать любым проявлениям терроризма и | 
экстремизма и. как следствие, отсутствие ути х  
негативных проявлений на территории МР «Ахтынский 
район»;

распространение культуры интернационализма, 
согласия, национальной и религиозной терпимости в 
среде учащихся общеобразовательных учебных 
заведений;



- повышение уровня организованности и бдительности
населения в области противодействия террористической
угрозе;
- усиление контроля за соблюдением миграционных
правил и режима регистрации иностранными
гражданами;
- достижение количество объектов террористических

! посягательств, прошедших паспортизацию 100%.

2. Характеристика состояния профилактики терроризма и экстремизма
Общественно-политическая обстановка на территории МР «Ахтынский 

район» стабильная, управляемая и контролируемая.
Основными факторами способствовавшими сохранению стабильной и 

контролируемой обстановки являются своевременное решение жизненно 
важных для населения района социально-экономических вопросов, 
своевременное выявление и устранение причин и условий способствовавших 
совершению правонарушений, своевременное выплата заработных плат, 
пенсии, других социальных выплат, усиление профилактической работы 
среди населения, особенно среди молодежи но вопросам противодействия 
идеологии экстремизма и терроризма, повышение роли институтов 
гражданского общества в решении социально-экономических и общественно- 
политических вопросов, скоординированная деятельность
правоохранительных органов по своевременному принятию необходимых 
мер по нейтрализации антиобщественных проявлений.

Основными факторами, которые могут оказывать негативное влияние 
на общественно-политическую и социально-экономическую ситуацию в 
районе, состояние общественной безопасности и правопорядка, по-прежнему 
остаются:

- попытки МТО осуществления террористической деятельности, в том 
числе путем создания законспирированных ячеек и формирования 
пособнической базы из жителей района, прежде всего молодежи;

использование МТО возможности сети «Интернет» для 
распространения террористического контента, вербовки новых сторонников 
в закрытых группах в социальных сетях и мессенджерах, организации 
финансирования деятельности террористов;

- саморадикализация отдельных граждан под воздействием различных 
интернет ресурсов деструктивного характера;

- опасность возвращения к местам постоянного проживания жителей 
района, получивших боевой опыт it составе между народных 
террористических организаций на территории стран ближнего востока;

- возвращение к местам постоянного проживания лиц, отбывших 
наказание за совершение преступление террористической направленности.

В начале реализации муниципальной программы «Профилактика 
терроризма и экстремизма на территории МР «Ахтынский район» на 2017-



2021 годы» на территории района ежегодно фиксировались по 2-3 
преступлений террористической и экстремистской направленности. За 2016- 
2018 годы в местах лишения свободы за совершение преступлений 
террористической направленности оказались 10 граждан района. Были 
выявлены 3 гражданина района ранее выехавшие в Сирию для участия в 
международных террористических организациях. Многие объекты 
находящихся в муниципальной собственности или в ведение органов 
местного самоуправления не отвечали минимально требуемым нормам 
антитеррористической защищенности.

Итогом реализации муниципальной программы «Профилактика 
терроризма и экстремизма на территории МР «Ахтынский район» на 2017- 
2021 годы» стало отсутствие на территории района за 2019-2021 годы 
зарегистрированных преступлений террористической направленности, 
отсутствие на территории района законспирированных террористических 
ячеек, отсутствие зафиксированных групп, вынашивающих экстремистскую 
идеологию, улучшение состояния антитеррористической защищенности 
объектов находящихся в муниципальной собственности или в ведение 
органов местного самоуправления, повышение активности общественных и 
религиозных организаций района в деле противодействия распространению 
на территории района идеологии терроризма.

Разработка на новый срок муниципальной целевой программы 
«Профилактика терроризма и экстремизма на территории МР «Ахтынский 
район» 2022-2026 годы» вызвана необходимостью продолжения начатой 
положительной работы по противодействию распространению на территории 
района экстремизма и терроризма, выработки новых подходов консолидации 
общества в борьбе с антиобщественными проявлениями.

Принятие Программы позволит обеспечить системный подход, более 
четкое распределение задач и функций, а также слаженность действий при 
решении органами местного самоуправления вопросов профилактики 
терроризма и экстремизма на терри тории МР «Ахтынский район»;

Программа является инструментом реализации полномочий органов 
местного самоуправления МР «Ахтынский район» в профилактике 
терроризма и экстремистской деятельности и направлена:

- на повышение уровня общественной безопасности и общественного 
порядка;

- на организацию и осуществление мероприятий по предупреждению 
терроризма и экстремизма;

на дальнейшее повышение уровня антитеррористической 
защищенности объектов террористических посягательств на территории МР 
«Ахтынский район»;

- на выработку толерантного сознания, предупреждение проявления 
ксенофобии, религиозного сепаратизма и этнической нетерпимости.

3. Основные цели Программы:
Цель Программы будет достигнута путем решения следующих задач:



- формирование у населения района am т  еррористического сознания;

- предупреждение вовлечения в террористическую деятельность лиц, 
подверженных воздействию идеологии терроризма, а также попавших под ее 
влияние;

- содействие развитию у населения, прежде всего молодежи, активной 
гражданской позиции, направленной на неприятие идеологии терроризма;

- обеспечение снижения влияния идеологии терроризма на молодежь;
- усиление роли институтов гражданского общества в работе по 

профилактике терроризма;
совершенствование информационно-пропагандистских мер, 

направленных на противодействие идеологии терроризма;
- обеспечение подготовки муниципальных служащих, а также иных 

работников, участвующих в рамках своих полномочий в реализации 
мероприятий по противодействию идеологии терроризма.

4. Результатом реализации Программы станет:
- усиление защищенности населения района от распространения 

идеологии терроризма;
создание условий для эффективной деятельности органов 

исполнительной власти Республики Дагестан, действующих на территории 
района, органов местного самоуправления муниципального района, 
общественных и религиозных организаций района в противодействии 
терроризма;

- повышение доверия граждан к деятельности органов исполнительной 
власти и правоохрани тельных органов в сфере профилактики терроризма;

- повышение уровня защищенности населения, критически важных 
объектов, объектов жизнеобеспечения, и мес т массового пребывания людей, 
расположенные на территории МР «Лхтынский район» от террористических 
посягательств;

5. Задачи Программы:
- обеспечение организационной и административной деятельности по 

противодействию терроризму и экстремизму, совершенствование системы 
управления в области профилактики терроризма, минимизации и ликвидации 
его последствий, профилактики экстремизма,

- противодейст вие распространению идеологии терроризма;
- совершенствование систем технической защиты критически важных 

объектов, объектов жизнеобеспечения и мест массового пребывания людей;
- совершенствование системной работы по воспитанию патриотизма и 

исторической гражданственности, по противодействию экстремизму и 
проявлению ксенофобии среди учащихся и молодежи;

- совершенствование нормативной правой базы по противодействию 
терроризму и экстремизм) .



6. Целевые индикаторы Программы:

отсутствие совершенных террористических актов и актов 
экстремистской направленности на территории МР «Лхтынский район»;

- отсутствие случаев выезда граждан за пределы Российской 
Федерации для участия в МВФ;

- отсутствие случаев выезда граждан на учебу в заграничные 
религиозные образовательные учреждения;

- количество объектов возможных террористических посягательств, 
приведенных в соответствие требований Постановлений Правительства 
Российской Федерации.

Сроки реализации Программы

2022 - 2026 годы

Целевые показатели:

N
пп

Наименование показателя 2022 2023 2024 2025 2026

1. Отсутствие совершенных 
террористических актов на 
территории МР «Ахтынский 
район»;

0 0 0 0 0

2. Отсутствие совершенных 
преступлений террористической 
направленности

0 0 0 0 0

3. Отсутствие случаев выезда 
граждан за пределы Российской 
Федерации для участия в МВФ

0 0 0 0 0

4. Отсутствие случаев выезда 
граждан на учебу в заграничные 
религиозные образовательные 
учреждения

0 0 0 0 0

5. Количество объектов (в %) 
приведенных в соответствие 
требованиям безопасности, 
предусмотренных 
постановлениями Правительства 
Российской Федерации

70 75 80 85 90



7. Перечень программных мероприятий

Перечень программных мероприятии с укатанном сроков их 
реализации, исполнителей, объемов и источников финансирования изложен 
в приложении к настоящей Программе.

8. Ресурсное обеспечение Программы

Реализация Программы осуществляется в течение пяти лет с 2022 по 
2026 годы за счет средств муниципального бюджета.

Общий объем финансирования Программы составляет 5,0 млн. рублей, 
в том числе:
- 2022 год -1,0 млн. руб.;
- 2023 год-1,0 млн. руб.;
- 2024 год-1,0 млн. руб.;
- 2025 год-1,0 млн. руб.;
- 2026 год -  1,0 млн. руб.;

Объем финансирования подлежит уточнению при составлении проекта 
бюджета района на очередной финансовый год.

9. Механизм реализации Программы
Механизм реализации Программы представляет собой 

скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей 
мероприятий Программы, ведущих к достижению намеченных целей в 
соответствии с действующим законодательством.

Ответственными исполни iелями являются руководители учреждений 
и организаций района.

Аппарат Антитеррористической комиссии в МР «Ахтынский район», 
как координатор Программы:

- осуществляет общую координацию деятельности и контроль за ходом 
реализации Программы, а также осуществляет координацию деятельности 
исполнителей Программы по подготовке и эффективной реализации ее 
мероприятий, а также анализ использования финансовых средств;

- несет ответственность за реализацию 11рограммы в целом, в том числе 
за подготовку проектов муниципальных правовых актов о внесении 
изменений и о досрочном прекращении реализации Программы, их 
согласовании, а также за подготовку доклада о ходе реализации Программы.

Программные мероприятия реализуются в установленном порядке 
исполнителями 11рограммы.

10. Оценка планируемой эффективности Программы 
К концу программного периода ожидается:



создание социальной среды, способной эффективно 
противодействовать любым проявлениям терроризма и экстремизма, и как 
следствие, отсутствие этих негативных проявлений на территории МР 
«Ахтынский район»;

возрастание доли объектов возможных террористических 
посягательств, отвечающих требованиям постановлений Правительства 
Российской Федерации до 60%, а также прошедших паспортизацию 
достигнет 100%.

В целом, принятие Программы позволит повысить уровень 
безопасности населения МР «Ахтынский район», уменьшить риски 
совершения на территории района террористических актов и экстремистских 
проявлений, и связанных с этим случаев травматизма и гибели людей.



Приложение
к муниципальной целевой Программе 
"Профилактика терроризма и экстремизма 
в МР «Ахтынский район» на 2022-2026 годы"

Перечень
основных мероприятий муниципальной программы

Наименование муниципальной целевой программы - "Профилактика терроризма и экстремизма в МР «Ахтынский
район» на 2022-2026 годы"

N
п
п

Наименование мероприятий Исполнители
Срок

исполнен
ИЯ

Источник
финансирова

ния

Общий
объем

финанси
рования

(млн. руб.):

2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. О рганизационны е и правовы е меры:

1.
1

Мониторинг, анализ, 
корректировка
муниципальных правовых 
актов, иных документов 
(приказы, уставы, положения, 
планы, др.) в сфере 
профилактики и 
противодействия экстремизму 
и терроризму в соответствии

Аппарат АТК МР 
«Ахтынский 

район».

2022-
2026

финансирова 
ние не 
требуется



со Стратегией 
противодействия экстремизму 
в Российской Федерации до 
2025 года.

1.
2

Проведение заседаний 
антитеррористической 
комиссии МР «Ахтынский 
район» по вопросам 
противодействию 
террористической и 
экстремистской деятельности 
на территории МР 
«Ахтынский район».

Председатель АТК 
МР «Ахтынский 
район».

2022-
2026

финансирова 
ние не 
требуется

2. М ониторинг экстрем истских и террористических угроз

2.
1

Проведение мониторинга 
ситуации в сфере 
профилактики экстремизма и 
терроризма на территориях 
сельских поселений.

Г лавы
администраций

СП.

2022-
2026
годы

финансирова 
ние не 
требуется

2.
2

Мониторинг хода реализации 
на всех этапах исполнения 
муниципальной программы по 
профилактике терроризма и 
экстремизма на 2022 - 
2026 годы".

Аппарат АТК МР 
«Ахтынский 

район».

2022-
2026
годы

финансирова 
ние не 
требуется

2.
3

Выявление и пресечение 
фактов распространения (в 
том числе с использованием

Постоянно 
действующая 
группа по

2022-
2026
годы

финансирова 
ние не 
требуется

“ — “



сети Интернет) 
экстремистских материалов и 
экстремистской идеологии, а 
также иных материалов и 
идеологий религиозных 
организаций и объединений, 
запрещенных на территории 
Российской Федерации.

противодействию 
идеологии 
терроризма при 
АТК МР 
«Ахтынский 
район».

2.
4

Выявление и пресечение 
фактов распространения (в 
том числе с использованием 
сети Интернет) материалов 
возбуждающие ненависти 
либо вражду, унижение 
достоинство человека либо 
группы лиц по признакам 
пола, расы, национальности, 
языка, происхождения, 
отношения к религии, а также 
принадлежности к какой-либо 
социальной группе, в том 
числе путем распространения 
призывов к насильственным 
действиям.

Постоянно 
действующая 
группа по 
противодействию 
идеологии 
терроризма при 
АТК МР 
«Ахтынский 
район»;
МО МВД России 
«Ахтынский» (по 
согласованию).

2022-
2026
годы

финансирова 
ние не 
требуется

2.
5

Мониторинг социальных 
сетей сети Интернет на 
предмет склонение, вербовки 
или вовлечение отдельных 
лиц, в первую очередь 
молодежи, в деятельность 
экстремистских сообществ и

Постоянно 
действующая 
группа по 
противодействию 
идеологии 
терроризма при 
АТК МР

2022-
2026
годы

финансирова 
ние не 
требуется



организаций, в том числе для 
участия в 
несанкционированных 
публичных мероприятиях 
(включая протестные акции), 
массовых беспорядков, 
привлечение к участию в них 
несовершеннолетних лиц.

«Ахтынский
район»;
МО МВД России 
«Ахтынский» (по 
согласованию).

3. С оверш енствование организации деятельности  по проф илактике терроризм а и экстремизма

3.
1

Осуществление мер по 
обеспечению общественного 
порядка и общественной 
безопасности при проведении 
избирательных компаний 
различного уровня, 
общественно-политических, 
культурно-массовых и 
зрелищных мероприятий.

Г лавы
администраций СП; 
МО МВД России 
«Ахтынский» (по 
согласованию);

2022-
2026
годы

финансирова 
ние не 
требуется

3.
2

Организация практических 
мер по завершению 
паспортизации объектов 
(территорий) религиозных 
организаций, расположенных 
на территории МР 
«Ахтынский район».

Г лавы
администрации 
сельских поселений; 
имамы сельских 
мечетей (по 
согласованию)

2022
годы

За счет 
средств 
религиозных 
организаций

3.
3

Проведение проверок 
состояния
антитеррористической
защищенности
потенциальных объектов

Районная
межведомственная 
комиссия по 
обследованию 
объектов;

2022-
2026
годы

финансирова 
ние не 
требуется



террористических 
посягательств, оперативное 
принятие мер по устранению 
выявленных недостатков.

МО МВД России 
«Ахтынский» (по 
согласованию);
УНД и ПР ГУ МЧС 
России по РД 
(по согласованию).

3.
4

Оснащение потенциальных 
объектов террористических 
посягательств находящихся в 
муниципальной 
собственности и в ведение 
органов местного
самоуправления, в том числе 
образовательных учреждений 
района современными
инженерно-техническими 
средствами
антитеррористической 
защищенности объекта
(территорий);
- ремонт оградительной стены 
Калукской СОШ;
- строительство помещение 
охраны в первом этаже МКОУ 
«Какинская СОШ».

Руководители 
образовательных 
учреждений района.

2022 -

2026
годы



Местный
бюджет

4,5 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9



3.
5

Выявление в населенных 
пунктах района пустующих 
домов, лиц, сдающих жилые 
помещения в поднаем и 
принятие необходимых мер 
препятствующих 
использованию этих домов 
экстремистскими силами, и 
фактов проживания в жилых 
помещениях граждан без 
регистрации.
Своевременное 
информирование 
правоохранительных органов 
обо всех иностранцах, 
подозрительных лиц и 
транспорта прибывших на 
территорию населенных 
пунктов.

Главы
администрации СП; 
МО МВД России 
«Ахтынский» (по 
согласованию).

2022-
2026
годы

финансирова 
ние не 
требуется

Проведение учебно
тренировочных занятий с 
силами и средствами, 
предназначенными для 
минимизации последствий 
возможных террористических 
актов (по отдельному 
графику).

МКУ «Управление 
ГОЧС и ЕДДС 
администрации МР 
«Ахтынский 
район»»;
Аппарат АТК МР.

2022-
2026
годы

финансирова 
ние не 
требуется

3.
6

Подготовка, переподготовка и 
аттестация педагогических 
кадров, специалистов 
образовательных и

МКУ «Управление 
ГОЧС и ЕДДС 
администрации МР 
«Ахтынский

2022-
2026
годы

финансирова 
ние не 
требуется



культурных учреждений 
района, ответственных за 
проведения мероприятий по 
антитеррористической 
защищенности объекта 
(территорий) и 
противодействию идеологии 
терроризма и экстремизма.

район»»;
Аппарат АТК МР.

4. Ф орм ирование установок толерантного сознания и проф илактики экстремизма

4.
1

Проведение месячника по 
противодействию 
экстремизму и терроризму, 
посвященного Дню 
солидарности в борьбе с 
терроризмом.

МКУ «Управление 
образования 
администрации МР 
«Ахтынский 
район»»;
МКУ «Управление 
культуры, спорта, 
молодежной 
политики и туризма 
администрации МР 
«Ахтынский 
район»»;
Администраций СП; 
МО МВД России 
«Ахтынский» (по 
согласованию).

2022-
2026
годы

Местный
бюджет

0,25 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05



4.
2

Проведение разъяснительной 
работы среди учащихся и 
молодежи по 
предупреждению 
террористических актов и 
соблюдению личной 
безопасности.

МКУ «Управление 
образования 
администрации МР 
«Ахтынский 
район»».

2022-
2026
годы

финансирова 
ние не 
требуется

4.
3

Разработка и реализация мер, 
направленных на 
распространение в 
молодежной среде идей 
духовного единства и 
патриотизма, повышение 
межконфессионального 
общения:
- классные часы, отрытые 
уроки, "круглые столы", 
диспуты, встречи с 
религиозными деятелями, 
вечера вопросов и ответов, 
тематические показы;
- акций, форумов "Молодежь 
Ахтынского района против 
терроризма".

МКУ «Управление 
образованием МР 
«Ахтынский 
район»»;
МКУ «Управление 
культуры, спорта, 
молодежной 
политики и туризма 
администрации МР 
«Ахтынский 
район»»;
Администраций СП.

2022-
2026
годы

финансирова 
ние не 
требуется

4.
4

Проведение 
профилактических 
мероприятий по разъяснению 
учащимся правовых 
последствий за:
- участие в противоправной 
деятельности

МКУ «Управление 
образования МР 
«Ахтынский 
район»»;
МКУ «Управление 
культуры, спорта, 
молодежной

2022-
2026
годы

финансирова 
ние не 
требуется



террористической и
экстремистской
направленности;
- участие в неформальных 
молодежных организациях 
антиобщественного и 
преступного толка;
- заведомо ложные сообщения 
об актах терроризма и других 
правонарушениях 
террористической и 
экстремистской 
направленности.

политики и туризма 
администрации МР 
«Ахтынский 
район»»;
МО МВД России 
«Ахтынский» (по 
согласованию).

4.
5

Проведение цикла «круглых 
столов» с заинтересованными 
руководителями учреждений 
и организаций района» 
общественных и религиозных 
организаций по вопросам 
профилактики проявления 
терроризма и экстремизма, 
укрепления нравственного 
здоровья в обществе, 
межнациональных 
отношений.

АНО
«Информационное
агентство
Ахтынского района»; 
Аппарат АТК МР

2022-
2026
годы

финансирова 
ние не 
требуется

4.
6

Создание в библиотеках 
района информационных 
уголков
антитеррористической 
направленности.

МКУ «Управление 
культуры, спорта, 
молодежной 
политики и туризма 
администрации МР 
«Ахтынский

2022-
2026
годы

финансирова 
ние не 
требуется



район»».

4.
7

Инициировать в мечетях, 
района систематическое 
обращение имамов мечетей, 
авторитетных религиозных 
деятелей к верующим во 
время пятничных намазов, 
направленное на 
формирование и поддержание 
веротерпимости, а также 
способствующее созданию у 
верующих оценки терроризма 
и экстремизма как 
неприемлемых способов 
решения конфликтных 
ситуаций.

Совет имамов района 
(по согласованию); 
Главы
администрации СП; 
Аппарат АТК МР.

2022-
2026
годы

Финансирова 
ние не 
требуется

4.
8

Организация
профессионального обучения 
и содействие в 
трудоустройстве лицам, 
добровольно отказавшимся от 
участия в террористической 
деятельности, а также лицам, 
отбывшим наказание за 
террористическую 
деятельность, по профессиям, 
востребованным на рынке 
труда Республики Дагестан.

ГКУ РД ЦЗН в МР 
«Ахтынский район»; 
Отдел экономики и 
земельно- 
имущественных 
отношений 
администрация МР 
«Ахтынский район».

2022-
2026
годы

финансирова 
ние не 
требуется



4.
9

Проведение
профилактической работы в 
отношении лиц, отбывших 
наказание за совершение 
преступлений
террористического характера, 
изучение их образа жизни и 
занятости.

Выработка совместно с 
органами социальной защиты 
и местного самоуправления 
мер, направленных на их 
ресоциализацию.

Постоянно 
действующая группа 
по противодействию 
идеологии
терроризма при АТК 
МР «Ахтынский 
район»;
МО МВД России 
«Ахтынский» (по 
согласованию);
ГКУ РД ЦЗН,
УСЗН и КЦСЗН в 
МР «Ахтынский 
район» (по 
согласованию).

2022-
2026
годы

финансирова 
ние не 
требуется

4.
10

Проведение с членами семей 
лиц, причастных к 
террористической 
деятельности (действующих, 
осужденных,
нейтрализованных), в том 
числе возвратившихся из 
стран с повышенной 
террористической 
активностью, бесед по 
разъяснению норм 
законодательства Российской 
Федерации, 
устанавливающих 
ответственность за участие и 
содействие террористической

МО МВД России 
«Ахтынский» (по 
согласованию);
ГКУ РД ЦЗН, УСЗН, 
КЦСЗН в МР 
«Ахтынский район» 
по согласованию); 
Постоянно 
действующая группа 
по противодействию 
идеологии
терроризма при АТК 
МР и 
администрациях СП.

2022-
2026
годы

финансирова 
ние не 
требуется



деятельности.

4.
11

Проведение с привлечением 
органов местного 
самоуправления, 
представителей 
официального духовенства 
Республики Дагестан, 
общественных организаций, 
психологов мероприятий по 
оказанию членам семей лиц, 
причастных к 
террористической 
деятельности (супруг, супруга 
(в т.ч. вдовец, вдова), 
родители, дети, усыновители, 
усыновленные, братья и 
сестры) психологической и 
правовой помощи.

МО МВД России
«Ахтынский»(по
согласованию);
Постоянно
действующая группа
по противодействию
идеологии
терроризма при АТК 
МР и 
администрациях СП.

2022-
20226
годы

финансирова 
ние не 
требуется

4.
12

Организация и проведение 
ежегодного Дня памяти 
сотрудников
правоохранительных органов, 
погибших при исполнении 
служебного долга.

МКУ «Управление 
образования МР 
«Ахтынский 
район»»;
МКУ «Управление 
культуры, спорта, 
молодежной 
политики и туризма 
администрации МР 
«Ахтынский 
район»»;
МО МВД России 
«Ахтынский» (по

2022-
2026
годы

финансирова 
ние не 
требуется



согласованию).

5. И нф орм ационно-пропагандистское обеспечение антитеррористической и антиэкстрем истской деятельности

5.
1

Подготовка и 
распространения по 
учреждения и организациям 
района буклетов, календарей, 
баннеров
антитеррористического
характера.

МКУ «Управление 
культуры, спорта, 
молодежной 
политики и 
туризма
администрации МР
«Ахтынский
район»».

2022-
2026
годы

Местный
бюджет

0,25 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05

5.
2

Подготовка и размещения в 
СМИ и на интернет-сайтах 
материалов
антитеррористической и 
антиэкстремистской 
направленности.

АНО
«Информационное
агентство
Ахтынского
района»;
Аппарат АТК МР.

2022-
2026
годы

финансирова 
ние не 
требуется

5.
3

Показ по местному 
телевидению видео-роликов 
антитеррористического 
характера.

АНО
«Информационное
агентство
Ахтынского
района».

2022-
2026
годы

финансирова 
ние не 
требуется

5.
4

Регулярное обновление 
антитеррористических 
стендов, созданных в 
образовательных учреждениях 
района.

Руководители
образовательных
учреждений

2022-
2026
годы

финансирова 
ние не 
требуется

5. Подготовка и Постоянная 2022- финансирова - - - - - -



5 распространение в СМИ, в
том числе сети Интернет
видеоматериалов с участием
лиц выделенной категории
(отбывших наказание за 
совершение преступлений
террористического характера,
родителей лиц выехавших в
Сирию для участия в МТО) с
раскаяниеми и призывами
отказаться от
террористической и
экстремисткой деятельности.



действующая 2026 ние не
группа по 
противодействию 
идеологии 
терроризма при 
АТК МР 
«Ахтынский 
район» совместно 
с местным 
телевидением 
«Ахты ТВ».

годы требуется


